
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMAR 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 
________________________________________________________________________________________________________________                                                                                              

        AVIZAT       Nr. 1375 din 27 februrie 2020 

PENTRU LEGALITATE 

      SECRETAR,                        PROIECT DE HOTĂRÂRE 
   Oprea Maria      

 

privind rectificarea Bugetului de venituri şi Cheltuieli al Comunei Gurghiu pentru anul 

2020 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în şedinţă ordinară în data de 

23 aprilie 2020 

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- prevederile art. 7 alin. 92) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, repubublicată 

cu modificările şi completărle ulterioare 

Ţinând cont şi de : 

- prevederile Legii nr. 5/2020 a bugetului de stat pentru anul 2020 

- prevederile art. art. 84, alin. (3), art, 87, alin. (1), (2) şi (5), art. 88, art. 129, alin. (2), 

lit. b), alin, (4), lit. a)art.139, alin. (3), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ 

- art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, pe parcursul exercitiului bugetar consiliile 

locale, judeţene şi Consiliul General al Municipiului Bucuresti, după caz, pot aproba 

rectificarea bugetelor, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a legii de 

rectificare a bugetului de stat, precum şi ca urmare a unor propuneri fundamentate ale 

ordonatorilor principali de credite. 

- Legea 227/2015 , privind codul fiscal , cu modificările  

- Decizia nr.7779/22.04.2020  a Administratiei Judetene a Finanțelor Publice Mures, 

Comunei Gurghiu  i s-a retras sume din Cote defalcate din impozitul pe venit dar in 

acelasi timp s-au alocat Sume defalcate din TVA . 

- prevederile art. 21,alin. (5) din Legea 500/200 privind finanțele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Decretului Preşedintelui României nr. 195/2020 privind instituirea stării 

de urgenţă pe teritoriul României, Decretul Preşedintelui României nr. 240/2020 

privind prelungirea stării de urgenţă pe teritoriul României 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică  

republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

- Anunțul nr. 1380 din 27 februarie 2020 de publicare Proiectului de hotărâre nr. 

1375/27.02.2020 

mailto:gurghiu@cjmures.ro


 

Văzând şi 

 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu, nr.  1376/27.02.2020 

- raportul de specialitate înregistrat sub nr 1374/27.02.2020 al Biroului Financiar Contabil 

din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Comunei Gurghiu 

 

- avizul favorabil  comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism,  

realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului 

 

În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art.1. Se aprobă rectificarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al Comunei Gurghiu pentru 

anul 2020, astfel: 

 

Fată de cele mai sus prezentate Bugetul local se majoreaza cu suma de 40.000 lei 

de la suma de 10.038.000 la suma de 10.078.000 lei    astfel:  

La partea de venituri   

- Cote defalcate din impozitul pe venit -cod 04 01 , se diminuează cu suma de  

5.000 lei; 

- Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru 

echilibrarea bugetelor locale -cod 04 04 , se diminuează cu suma de  35.000 

lei; 

- Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea 

bugetelor locale-cod 11 06 , se majorează cu suma de 64.000 lei . 

- Alte impozite si taxe  pe proprietate se majorează cu suma de 16.000 lei . 

-  

La partea de cheltuieli  

- Capitolul 61 02 Ordine publica si siguranta nationala se majoreaza cu suma de 

35.000 lei  
Subcapitol Alte cheltuieli in domeniul ordinii publice si sigurantei nationale 

Titlul II Bunuri si servicii  pentru : 

cu suma de 30.000 lei  

- Având în vedere situația de criză provocată de virusul COVID-19  pentru a 

veni în sprijinul spitalelor , la apelul Profesorului Dr. Horațiu Suciu,  şeful 

Clinicii de Chirurgie Cardiovasculară din cadrul Institutului de Urgență pentru 

Boli Cardiovasculare şi Transplant Târgu Mureş, în parteneriat cu organizația 

Salvați Copiii România ,s-a inițiat și demarat la nivelul județului Mureș - 

Campania caritabilă "Inimi mari pentru inimi mici", se propune finantarea 

pentru achizitionare urgentă de  echipamente de protecție pentru protejarea 

copiilor, medicilor si părinților, a personalului medical și non-medical: 

măști chirurgicale și /sau speciale, halate de protecție, mănuși de examinare, 



mănuși chirurgicale cu manșetă, ochelari de protecție, viziere, bonete, 

combinezoane, costume de unică folosință 

 consumabile: dezinfectanți de suprafețe și tegument, dezinfectanți suprafețe 

semicritice, tablete de clor, șervețele dezinfectante pentru suprafețe de nivel înalt 

 tunel pentru dezinfecție 
 aparatură medicală: aparatură medicală vitală pentru salvarea nou-nascuților și 

copiilor. 

cu suma de 5.000 lei 
- Pentru numeroasele deplasari pe raza UAT Gurghiu   pe timpul situatiei de 

criza provocata de Coronavirus  ne este necesara alocarea sumei de 5.000 lei  

pentru combustibili . 

-  

      - Capitolul 67 02  Cultura, recreere si religie se diminueaza cu suma de 35.000 lei  

Subcapitol Alte servicii in domeniile culturii, recreeri si religiei  

Titlul II Bunuri si servicii ,  din sumele cuprinse în Bugetul initial pentru 

organizarea de festivaluri , suma transferata la capitolul 61 02 ,  pentru situatiile de urgenta 

provocate de coronavirus . 

 

Capitolul 70 02 Locuinte, servicii si dezvoltare publica  se majorează cu suma de 

10.000 lei  

Subcapitol Alte servicii in domeniile locuințelor, serviciilor si dezvoltarii 

comunale 

Titlul II Bunuri si servicii,   pentru Reparatii curente si igienizări la Sediul politiei 

din localitatea Gurghiu si reparatii autoturism . 
Capitolul 84 02 Transporturi se majoreaza cu suma de 30.000 lei 

Subcapitol  Drumuri si poduri 

Titlul XII Active nefinanciare – suplimentarea  obiectivului de investiții 

Modernizare centrul localitatii Orsova prin pavare- asfaltare, comuna Gurghiu . 

 

Art.2. Cu îndeplinirea prezentei se încredinṭează Biroul Financiar contabil şi resurse umane 

din cadrul Primăriei Gurghiu. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija secretarului: 

- Instituției Prefectului – Județul Mureş 

- Primarului Comunei Gurghiu 

- d-nei Gliga Rafila Dorina – şef Birou Financiar Contabil 

- Direcţiei de Finanţe Publice Mureş 

- opiniei publice  prin afişare.  

INIŢIATOR, 

Primarul Comunei Gurghiu 

Boar Laurențiu Dumitru 

 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMAR 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 
________________________________________________________________________________________________________________                                                                                              

        Nr. 1376  din 27 februarie 2020 

          
 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea Dispoziției de  

rectificare a   Bugetului  de  Venituri   şi Cheltuieli  al  Comunei Gurghiu pentru anul 

2020       

 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, pe parcursul exerciţiului bugetar, consiliul local poate 

aproba rectificarea bugetului local, ca urmare a unor propuneri fundamentate de ordonatorul 

principal de credite. 

Potrivit prevederilor art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare, pe parcursul exercitiului bugetar consiliile 

locale, judeţene şi Consiliul General al Municipiului Bucuresti, după caz, pot aproba 

rectificarea bugetelor, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a legii de 

rectificare a bugetului de stat, precum şi ca urmare a unor propuneri fundamentate ale 

ordonatorilor principali de credite. 

 

Văzând Raportul de specialitate întocmit de Biroul financiar contabil prin care se 

solicita dezbaterea și aprobarea proiectului de hotarâre cu privire la rectificarea bugetara,  

  

Prin Decizia nr.7779/22.04.2020  a Administratiei Judetene a Finanțelor Publice 

Mures, Comunei Gurghiu  i s-a retras sume din Cote defalcate din impozitul pe venit dar in 

acelasi timp s-au alocat Sume defalcate din TVA . 

Având în  vedere Legea 500/2002, art. 21,alin. (5)  
Pentru asigurarea unei execuţii bugetare prudente, ordonatorii principali de credite vor 

repartiza, creditele de angajament şi creditele bugetare după reţinerea a 10% din 

prevederile aprobate acestora.  
 

(2) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, pe perioada 

stării de urgenţă instituite pe teritoriul României, prin derogare de la prevederile art. 

12 alin. (1) lit. e) din Legea responsabilităţii fiscal-bugetare nr. 69/2010, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, de la prevederile art. 44 alin. (4), art. 47 alin. (4) 

şi (8) - (11) şi art. 47^1 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu 

modificările şi completările ulterioare, precum şi de la prevederile art. 49 alin. (7) din 

Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare, se autorizează ordonatorii principali de credite să efectueze virări de credite 

bugetare şi credite de angajament neutilizate, după caz, astfel încât să asigure fondurile 

necesare pentru aplicarea măsurilor de combatere şi prevenire a răspândirii infectării 

cu coronavirusul COVID-19, cu încadrarea în prevederile bugetare anuale aprobate.  

mailto:gurghiu@cjmures.ro


 

Prin urmare , pentru administrarea în bune condiții a fondurilor publice , în condiții de 

eficiență  și pentru echilibrarea bugetului local al Comunei Gurghiu , ținând cont de faptul că 

unele cheltuieli  nu necesită amânare  , în calitate de ordonator principal de credite  propun 

rectificarea bugetului  local pe anul 2020 . 

 

Fată de cele mai sus prezentate Bugetul local se majoreaza cu suma de 40.000 lei 

de la suma de 10.038.000 la suma de 10.078.000 lei    astfel:  

La partea de venituri   

- Cote defalcate din impozitul pe venit -cod 04 01 , se diminuează cu suma de  

5.000 lei; 

- Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru 

echilibrarea bugetelor locale -cod 04 04 , se diminuează cu suma de  35.000 

lei; 

- Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea 

bugetelor locale-cod 11 06 , se majorează cu suma de 64.000 lei . 

- Alte impozite si taxe  pe proprietate se majorează cu suma de 16.000 lei . 

-  

La partea de cheltuieli  

- Capitolul 61 02 Ordine publica si siguranta nationala se majoreaza cu suma de 

35.000 lei  
Subcapitol Alte cheltuieli in domeniul ordinii publice si sigurantei nationale 

Titlul II Bunuri si servicii  pentru : 

cu suma de 30.000 lei  

- Având în vedere situația de criză provocată de virusul COVID-19  pentru a 

veni în sprijinul spitalelor , la apelul Profesorului Dr. Horațiu Suciu,  şeful 

Clinicii de Chirurgie Cardiovasculară din cadrul Institutului de Urgență pentru 

Boli Cardiovasculare şi Transplant Târgu Mureş, în parteneriat cu organizația 

Salvați Copiii România ,s-a inițiat și demarat la nivelul județului Mureș - 

Campania caritabilă "Inimi mari pentru inimi mici", se propune finantarea 

pentru achizitionare urgentă de  echipamente de protecție pentru protejarea 

copiilor, medicilor si părinților, a personalului medical și non-medical: 

măști chirurgicale și /sau speciale, halate de protecție, mănuși de examinare, 

mănuși chirurgicale cu manșetă, ochelari de protecție, viziere, bonete, 

combinezoane, costume de unică folosință 

 consumabile: dezinfectanți de suprafețe și tegument, dezinfectanți suprafețe 

semicritice, tablete de clor, șervețele dezinfectante pentru suprafețe de nivel înalt 

 tunel pentru dezinfecție 
 aparatură medicală: aparatură medicală vitală pentru salvarea nou-nascuților și 

copiilor. 

cu suma de 5.000 lei 
- Pentru numeroasele deplasari pe raza UAT Gurghiu   pe timpul situatiei de 

criza provocata de Coronavirus  ne este necesara alocarea sumei de 5.000 lei  

pentru combustibili . 

-  

      - Capitolul 67 02  Cultura, recreere si religie se diminueaza cu suma de 35.000 lei  

Subcapitol Alte servicii in domeniile culturii, recreeri si religiei  



Titlul II Bunuri si servicii ,  din sumele cuprinse în Bugetul initial pentru 

organizarea de festivaluri , suma transferata la capitolul 61 02 ,  pentru situatiile de urgenta 

provocate de coronavirus . 

 

Capitolul 70 02 Locuinte, servicii si dezvoltare publica  se majorează cu suma de 

10.000 lei  

Subcapitol Alte servicii in domeniile locuințelor, serviciilor si dezvoltarii 

comunale 

Titlul II Bunuri si servicii,   pentru Reparatii curente si igienizări la Sediul politiei 

din localitatea Gurghiu si reparatii autoturism . 
Capitolul 84 02 Transporturi se majoreaza cu suma de 30.000 lei 

Subcapitol  Drumuri si poduri 

Titlul XII Active nefinanciare – suplimentarea  obiectivului de investiții 

Modernizare centrul localitatii Orsova prin pavare- asfaltare, comuna Gurghiu . 
 

   Fiind îndeplinite condiţiile cerute de Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare, pentru rectificarea bugetului şi pe parcursul 

anului, propunem aprobarea modificărilor expuse şi adoptarea proiectului de hotărâre pregătit 

în acest sens. 

 

INIŢIATOR, 

Primarul Comunei Gurghiu 

Boar Laurențiu Dumitru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMAR 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 
________________________________________________________________________________________________________________                                                                                              

        Nr. 1374 din 27 februarie 2020 

          
RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind  

rectificarea   Bugetului  de  Venituri   şi Cheltuieli  al  Comunei Gurghiu pentru anul 

2020       

 

Bugetul de Venituri şi Cheltuieli al Comunei Gurghiu aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Local  nr. 18/19.03.2020,   se propune a fi rectificat , 

- În conformitate cu prevederile Actelor  normative : Legea 5/2020  a bugetului de stat pe 

anul 2020 ; Legea asigurarilor sociale de stat nr. 6/2020; Legea 273/2006 a Finanţelor Publice 

locale actualizată ; Legea 263/2019 privind modificare Legii 227/2015, privind codul fiscal , 

actualizata ; Legea 153/2017 privind salarizarea  personalului plătit din fonduri publice;OUG 

1/2020, privind unele măsuri fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative . 

 Prin Decizia nr.7779/22.04.2020  a Administratiei Judetene a Finanțelor Publice 

Mures, Comunei Gurghiu  i s-a retras sume din Cote defalcate din impozitul pe venit dar in 

acelasi timp s-au alocat Sume defalcate din TVA . 

, studiind proiectul de hotărâre însoţit de expunerea de motive a domnului 

primar, constat că prevederile acestuia sunt în conformitate cu dispoziţiile legale în 

vigoare, şi anume: 

Analizand veniturile si cheltuielile bugetului 2020  și ținând cont de faptul că 

unele cheltuieli nu necesita amânare și anume , 

Prin analiza Devizului de lucrari al obiectivului de investiții Modernizare 

centrul localitatii Orsova prin pavare- asfaltare, comuna Gurghiu, ne este necesara 

suplimentarea valorii de investitie cu suma de 30.000 lei . 

          Lucrari de repearații și igienizari  la Sediul Politiei Gurghiu , reparatii 

autoturism – suma de 10.000 lei  

 Având în vedere situația de criză provocată de virusul COVID-19  pentru a veni în 

sprijinul spitalelor , la apelul Profesorului Dr. Horațiu Suciu,  şeful Clinicii de 

Chirurgie Cardiovasculară din cadrul Institutului de Urgență pentru Boli 

Cardiovasculare şi Transplant Târgu Mureş, în parteneriat cu organizația Salvați 

Copiii România ,s-a inițiat și demarat la nivelul județului Mureș - Campania 

caritabilă "Inimi mari pentru inimi mici", se propune finantarea cu suma de 30.000 

lei pentru achizitionare urgentă de  echipamente de protecție pentru protejarea 

copiilor, medicilor si părinților, a personalului medical și non-medical: măști 

chirurgicale și /sau speciale, halate de protecție, mănuși de examinare, mănuși 

chirurgicale cu manșetă, ochelari de protecție, viziere, bonete, combinezoane, 

costume de unică folosință 

mailto:gurghiu@cjmures.ro


 consumabile: dezinfectanți de suprafețe și tegument, dezinfectanți suprafețe 

semicritice, tablete de clor, șervețele dezinfectante pentru suprafețe de nivel înalt 

 tunel pentru dezinfecție 
 aparatură medicală: aparatură medicală vitală pentru salvarea nou-nascuților și 

copiilor. 

- Pentru numeroasele deplasari pe raza UAT Gurghiu   pe timpul situatiei de 

criza provocata de Coronavirus  ne este necesara suplimentarea cu suma de 

5.000 lei pentru combustibili . 

Astfel suma de 35.000 lei care  se alocă  pentru  situatiile de urgenta provocate de Covid-19 , 

rezulta din diminuarea  Capitolului  67 02 , subcapitol Alte servicii in domeniile culturii, 

recreeri si religiei , din sumele cuprinse în bugetul initial pentru organizarea de festivaluri.  

 

BIROU FINANCIAR CONTABIL 

Şef Birou,  

Gliga Rafila Dorina 

 


